
 
 

 
 

 

 

2021 年 12 月 10 日 

関係者各位 

一般財団法人阪大微生物病研究会 

 

乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン「ジェービックＶ」の出荷再開に関するお知らせ 

 

一般財団法人阪大微生物病研究会(本部：大阪府吹田市、理事長：山西弘一)が製造販売する乾燥細胞

培養日本脳炎ワクチン「ジェービックＶ」（以下、「本製品）につきまして、出荷を再開しましたのでお

知らせします。 

 

本製品につきましては、2021 年 1 月にお知らせしましたとおり、製造上の問題が確認されたため出荷

を一時停止しておりました。その後、再発防止のための是正措置および予防措置を実施したうえで製造

を再開し、12月より販売会社への出荷を開始しました。 

 

【接種を希望される方へ】 

日本脳炎ワクチン定期接種につきましては、厚生労働省事務連絡※により、2021 年度中（2022 年 3 月

まで）は、4回接種のうち、1期の 2回接種（1回目及び 2回目）の接種を優先することとされておりま

すので、引き続き優先接種へのご協力をお願い申し上げます。 

また 2022 年 4 月より、すべての接種対象者の接種が可能となりますが、需要量と供給量が安定する

までの間、各医療機関へ十分な納品量を確保できない場合があります。具体的な接種時期等については、

かかりつけ医にご相談ください。 

※厚生労働省事務連絡（令和 3年 12 月 10 日付） 「乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給について（更新情報）」 

 

接種を希望される方々をはじめ、医療関係者ならびに予防接種従事者の皆様には、多大なるご迷惑と

ご心配をお掛けしましたことを深くお詫び申し上げます。今後も公衆衛生に不可欠なワクチン製造を担

う責任を強く認識し、安定的な製品供給に全力を挙げて取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

≪本件に関するお問い合わせ先≫ 

ジェービックＶ供給に関する専用フリーダイヤル 

0120-492-030 

受付時間 9：00～17：30 (土日祝日・会社休業日を除く) 

 


